[image: image1.jpg]TEPPHTOPHANDHAR

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

созыв 2015 – 2020 г.г.

РЕШЕНИЕ
06.02.2018                                                                              № 44/221

«О проведении   веселых зимних стартов «Молодой избиратель», посвященных выборам Президента Российской Федерации»

В  соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Березовского городского от 10.01.2018 № 40/156  «О программе проведения Дня молодого избирателя в 2018 году в Березовском городском округе» и заслушав информацию  председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа Лещинской Л.А. о проведении  веселых зимних стартов «Молодой избиратель», посвященных выборам Президента России, в целях повышения уровня правовой культуры и информированности   избирателей о выборах, создания условий для осознанного участия в голосовании и проявления активной гражданской позиции молодого поколения,

территориальная избирательная комиссия Березовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Провести веселые зимние старты «Молодой избиратель», посвященные выборам Президента России среди жителей Березовского городского округа 22.02.2018 года.

2. Утвердить Положение о веселых зимних стартах «Молодой избиратель» согласно приложению №1.

3. Утвердить конкурсную комиссию для подведения итогов веселых зимних стартов «Молодой избиратель», определения победителей согласно приложению №2.

4. Обратиться в Избирательную комиссию Кемеровской области по вопросу оплаты расходов, связанных с подготовкой и проведением веселых зимних стартов «Молодой избиратель», посвященных выборам Президента России среди жителей Березовского городского округа, в соответствии с прилагаемой сметой расходов согласно   приложению № 3.

          5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Березовского городского округа в разделе «Избирательная комиссия» и в газете «Мой город».

          6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа Н.А. Бородич.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Березовского    городского округа                                                 Л.А. Лещинская

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Березовского городского округа                                                    М.А. Малютина

Приложение №1
к Решению

территориальной избирательной комиссии

 Березовского городского округа

 от 06.02.2018 № 44/ 221
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении

веселых зимних стартов «Молодой избиратель»

22.02.2018 г.

Цель: повышение электоральной активности у молодежи в возрасте от 18 до 35 лет; приобщение к здоровому образу жизни молодых избирателей.

Задачи:

-вовлечение  молодежи для участия в выборах;

-пропаганда физической культуры и спорта.

Дата и место проведения:

22.02.2018 г. 12:00, стадион ГПОУ «БПТ».

Участники:

Молодежь от 18 до 35 лет, молодежные советы предприятий города и подписчики группы «Молодежь Березовского» (https://vk.com/molodezh_brz) .

Программа проведения:

Программа проведения изложена в Приложении 1.

Руководство и проведение:
Ответственность за организацию и проведение мероприятия возлагается на  заместителя директора МБУ «ОМЦ» Баяндину Марию Евгеньевну и заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Березовского городского округа Бородич Нелли Александровну

Сценарий проведения веселых зимних стартов «Молодой избиратель»

	Время
	Мероприятие
	Примечание

	12:00
	Торжественное открытие Веселых Стартов, представление команд, ознакомление с правилами и этапами игры
	Открытие происходит на стадионе ГПОУ «БПТ»

	Наши старты будет оценивать жюри (представляются члены жюри).

Ведущий: Перед началом серьезных испытаний предлагаю немного размяться. Всем вам известно, что гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, имеет право избирать. Это значит, что многие из Вас 18 марта 2018 года уже примут самое активное участие в избирательном процессе, а именно придут в единый день голосования на избирательные участки. Но каждый из Вас уже сегодня может сказать: «Я ПОЙДУ НА ВЫБОРЫ ПРЕЗИДЕНТА!»

Внимание!

Фраза: «Я ПОЙДУ НА ВЫБОРЫ ПРЕЗИДЕНТА!» состоит всего из 25 букв. Предлагаю Вам ее записать. Перед Вами белые  ватманы. Я буду называть одну из букв этой фразы. Участники команд вписывают услышанные буквы. В результате должна получиться фраза: «Я ПОЙДУ НА ВЫБОРЫ ПРЕЗИДЕНТА!». Задание выполняется на скорость, участник каждой из команд должен вписать хотя бы одну букву.

Итак, начинаем: В, О, Я, Д, (восклицательный знак), Ы, О, Б, Й, А, У, П, Н, Ы, Р,Н,Е,Д,П,И,Е,Р,Е,Т,З

	12:10
	1 этап.
	«Перенеси снежки на лопате». Необходимо как можно быстрее добежать до финиша и положить туда снежок, вернуться обратно (препятствие кегли)

	12:20
	2 этап
	«Снежный колодец» — как можно быстрее наполнить импровизированный колодец (ведро) снегом

	12:30
	3 этап
	«Луноходы». Понадобятся санки в том количестве, сколько образовалось команд. Один игрок садится на сани, второй ими управляет (за плечи). Выигрывает та команда, которая быстрее справилась с заданием

	12:40
	4 этап
	Следующее задание. Вам необходимо в нужной последовательности расставить действия, которые осуществляются в связи с проведением избирательной кампании.

Образование избирательных округов, избирательных участков и составление списков избирателей

Опубликование результатов выборов

Выдвижение и регистрация кандидатов (списков кандидатов)

Назначение выборов

Голосование и определение результатов выборов

Предвыборная агитация

Агитация во время голосования

Праздничное открытие буфета

	12:50
	5 этап
	«Синяя лошадь». Заранее готовим шесты – это своего рода будут «кони». Первый игрок бежит до флажка на «коне», огибает его и возвращается за следующим участником из команды

	13:00
	6 этап
	«Один за всех и все за одного». Капитан команды забирает одному из команды и бежит до финиша и обратно, пока не заберет всю команду. Каждый игрок встает за спиной другого, берет за талию впередистоящего

	13:30
	Подведение итогов, вручение диплома ТИК и ценных призов команде победителей.
Всем участникам веселых зимних стартов вручаются информационные листы от ЦИК

	13:00
	Подведение итогов, награждение и чаепитие
	Закрытие и награждение пройдет в МБУ «ОМЦ»

Приложеник №2

 к Решению

Территориальной избирательной комиссии

Березовского городского округа

от 06.02.2018 № 44/221

CОСТАВ

Конкурсной комиссии по подведению итогов  веселых зимних стартов «Молодой избиратель», посвященных выборам Президента России

 среди жителей Березовского городского округа

Председатель Конкурсной комиссии

Бородич Нелли Александровна  Заместитель председателя территориальной избирательной

                                                      комиссии Березовского городского округа.
Члены Конкурсной комиссии

   Сушенцова

Галина Анатольевна                     Член Избирательной комиссии Кемеровской области.

Малютина

Марина Александровна               Секретарь территориальной избирательной комиссии
                                                          Березовского городского округа.
Дворецкая

Наталья Николаевна                    Член территориальной избирательной комиссии
                                                          Березовского городского округа

Попурий Светлана Григорьевна  Пресс-секретарь главы Березовского городского округа
Лобова Ирина Николаевна          Старший инспектор Управления образования

                                                        Березовского городского округа

Баяндина Мария Евгеньевна       заместитель директора МБУ «ОМЦ»

Ларина Наталья Геннадьевна      Заместитель начальника Управления культуры, спорта,

                                                        молодежи и национальной политики

                                                        Березовского городского округа

Приложение № 3
            к решению

территориальной избирательной комиссии

Березовского городского округа

 от 06.02.2018 года   № 44 / 221

Примерная смета расходов

веселых зимних стартов «Молодой избиратель», посвященных выборам Президента России среди жителей Березовского городского округа

	№

п/п
	Статья расходов
	Сумма

(руб.)

	1.
	Памятные сувениры для команды -победителей,

      в составе 5 человек

	           3500

	ИТОГО:
	3500